یا ”آریہ“ قوم کی طرف منسوب ہے، جو مغربی ترکستان سے ترک وطن کر کے یہاں آباد ہوئی۔ ممکن ہے کہ آریاؤں نے یہی نام رکھا ہو اور اس کا معنی سردار وغیرہ ہو۔ تاریخ میں پہلی بار اس ملک پر ”افغانستان“ کا نام احمد شاہ ابدالی (1160-1184ھ) کے ابتدائی سال (1160ھ = 1747ء) میں پڑا۔ کہا جاتا ہے کہ ہندو مذہب پہلے یہاں ظاہر ہوا، پھر ہندوستان منتقل ہوا۔

اسلامی ادوار میں ملک کے شمالی علاقے سمیت قرب و جوار کو ”خراسان“ کہا جاتا تھا۔ جس کے معنی ہیں: ”سرزمین آفتاب“ آج کل خراسان تین ممالک میں منقسم ہے: (1) افغانستان جس میں طالقان، بلخ، نساء، ہرات، انبورد، سرخس وغیرہ شامل ہے۔